. GAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 121.376/12 CONTRATO N. 2013/156.6

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA.,
PARA  PRESTACAO DE  SERVICOS
ESPECIALIZADOS NA AREA DE CONTEUDO
RELACIONADO A  PRODUCAO DE
PROGRAMAS E JORNALISMO, NAS
ATIVIDADES DE PROGRAMACAO E
ARQUIVO INTEGRADOS, EDITORIA DE
ARTES, PORTAL CONVERGENTE E
INTERACAO COM O PUBLICO, PARA
ATENDER AOS VEICULOS DE
COMUNICACAO DA CAMARA DOS
DEPUTADOS (TV, RADIO, AGENCIA E
JORNAL).

+

Ao(s) M 3 G dia(s) do més de %{'\sﬂ“c’ de dois mil e
dezesseis, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes,
nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o
senhor ROMULO DE SOUSA MESQUITA, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia - DF, e a PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA LTDA., situada na Rua Joaquim Costa, 270, Floriano6polis -
SC, inscrita no CNPJ sob o n. 78.533.312/0001-58, daqui por diante denominada
CONTRATADA, e neste ato representada por seu Procurador, o senhor JOSE
GERALDO GONCALVES, brasileiro, residente ¢ domiciliado em Brasilia - DF,
perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente
Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia, com as disposi¢des
contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes posteriores, daqui por diante
denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento
dos Procedimentos Licitatorios da Cadmara dos Deputados, aprovado pelo Ato da
Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado
simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do Pregdo Eletronico n. 83/13,
denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos, observadas as clausulas e

condi¢Bes a seguir enunciadas.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Este Aditivo decorre da prorrogagfo da vigéncia contratual pelo periodo
de 12 (doze) meses, contados de 26/7/16, com clausula de rescisdo antecipada tdo
logo seja concluida licitag8o para o mesmo objeto, com amparo no artigo 57, II,
da LEI, correspondente ao artigo 105, II, do REGULAMENTO.

O presente Aditivo formaliza, ainda, as seguintes alteracdes:

a) Reequilibrio econdmico-financeiro, em favor da CONTRATADA, em
face dos efeitos da Lei n.° 13.161/15, que alterou a aliquota da
contribui¢do previdencidria aplicdvel a determinadas atividades
econdmicas, modificando a Taxa de Administragdo de 16,9% para
17,57%, a contar de 1/12/15, com amparo no artigo 65, inciso II,
alinea “d” da LEI, correspondente ao artigo 113, inciso II, alinea “d”
do REGULAMENTO;

b) Repactuagdo do valor contratual em decorréncia de Convengfo
Coletiva de Trabalho, celebrada pelos sindicatos representativos das
categoriais, como segue:

e Supressfo do item Auxilio Funeral, reajuste salarial de 6% e do
item Seguro de Vida, com efeitos financeiros a partir de
1/10/15;

e Reajuste do item Reembolso Creche, com efeitos financeiros a
partir de 1/1/16;

¢) Exclusdo do valor estimado para servigos extraordinarios, que néo
podem ser objeto de compensagdo de jornada, correspondente a uma
supressdo de 0,92% (noventa e dois centésimos por cento) do valor
mensal atualizado do contrato, com amparo na alinea “b”, inciso I e
paragrafo 1° do artigo 65 da LEI, correspondente a alinea “b”, inciso I
e paragrafo 1° do artigo 113 do REGULAMENTO.

O contrato ora aditado, com sua numeragfo alterada para 2013/156.6,
passa a vigorar com a redag8o modificada nas seguintes clausulas:

119

..........................................................................................................................

CLAUSULA QUARTA - DO _QUADRO DE PESSOAL E DA
REMUNERACAO |

A CONTRATADA deverd manter & disposicio da CONTRATANTE
quadro de pessoal com, pelo menos, as seguintes quantidades e salérios, por
categoria:

Arquivista R$ 3.274,23

Arquivista Pesquisador 6| R$ 4.365,62




CAMARA DOS DEPUTADOS

Arquivista Pesquisador Chefe 2| R$ 6.435,22
Assistente de Pesquisa e Opinio 1| R$ 3.707,73
Coordenador de Programag3o 12| RS 4.365,62
Diretor de arte 1| R$ _ 9.009,31
Diretor de programag&o 3| R$ 9.009,31
Discotecério 2| R$ 3.707,73
Editor de fotografia 1| RS 3.707,73
Encarregado de trafico 5/ R$ 3.274,23
Iustrador 3| R$ _ 5.662,94
Operador de controle mestre 3| R$ 4.068,05
Operador de gravagdo 3| R$ 2.524,15
Operador de pds-produgfio 15| R$ 5.662,94
Produtor de multimidia 6| RS 6.821,35
Publicador web 31 R$ ) 2.722,79
Sonoplasta 2| RS 5.057,27
Tradutor intérprete de libras 4| RS 4.909,99
Tradutor intérprete de libras j.reduz 2| R$ 2.946,01

® O salario referente as categorias que trabalhario em Jornada Reduzida
foi definido proporcionalmente & quantidade de horas trabalhadas, equivalente a
60% da remuneragéo da fungfo de que trabalhara de segunda a sexta-feira.

Paragrafo primeiro — A CONTRATADA est4 obrigada a pagar os salarios

dos empregados até¢ o quinto dia atil do més posterior ao da prestagdo dos
servigos, em horario bancétio.

Paragrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado serd
calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Parégrafo terceiro — Os salérios fixados correspondem ao més de outubro
de 2015, devendo possiveis reajustes obedecer & politica salarial vigente das
categorias, sendo que as entidades de classe consideradas pela CONTRATANTE
como legitimas representantes dos empregadores e da categoria profissional s#o,
respectivamente, o Sindicato Patronal das Empresas de Televisdes, Radios,
Revistas e Jornais do Distrito Federal e o Sindicato dos Trabalhadores em
Empresas de Radiodifusfo e Televisdo no Distrito Federal.

Paragrafo quarto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA ficar4
obrigada a fornecer, até o 5° dia Gtil do més em referéncia, auxilio-alimentagdo
correspondente a 15,5 (quinze inteiros e cinco décimos) e 22 (vinte e dois) dias
por més, conforme o caso, cujo valor esta fixado em R$ 24,31 (vinte e quatro
reais e trinta € um centavos), por dia.

Pardgrafo _quinto — O valor do auxilio-alimentagdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Pardgrafo sexto — Além dos salérios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia Util do més em referéncia, auxilio-
transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do empregado no percurso
residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a 15,5 (quinze inteiros e
cinco décimos) e 22 (vinte e dois) dias por més, conforme o caso.

Paragrafo sétimo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
deduges legalmente permitidas na concessdo do auxilio-transporte.

.............................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO

O prego total estimado do presente Contrato é de R$ 8.322.204,88 (oito
milhdes, trezentos e vinte e dois mil, duzentos e quatro reais e oitenta e oito
centavos), referentes aos servigos ordindrios contratados, incluida a parcela
referente ao 13° saldrio, a serem pagos mensalmente de acordo com a seguinte
composi¢do mensal:

MONTANTE “A”
1. Salarios de MAO-AE-0DTA ....ceeeeoeeeeeeeeeeeee e " R$371.691,88
2. Adicionais previstos em lei........ccocverreereernenircnneneeereeeseeeneene R$ 2.725,59
3. Remuneragfio (1H2) ..ot eve v R$ 374.417,47
4. Encargos Sociais (36,11%0) ...coevreveiiieneereieeceeeeeere e sreseeve e R$ 135.202,15
5. Subtotal Montante "A" (3 +4) ..o R$ 509.619,62
MONTANTE “B” :
6. Grupo 1 do Montante "B" ..........ccceveievrerenrerinrinreinecenreeerereeseveerens R$ 44.031,37
- Auxilio alimentagfo ..........ccceeeerererieeerereeerierenne R$ 40.330,29
= AUXIlIO tranSporte .......ccceveevevreciriesiereeesiesrereeceennnns R$ 180,19
w UNIFOIMNE ©oivviiiievieeeieeeeeee e eeeee e eee e R$ 133,90
- Convengfo — Auxilio- Funeral..........c.ccoeverivrneenenn. R$ -
- Convengdo — Seguro de Vida........ccocoeverevvirereerenene. R$ 3.071,78
- Convengdo — Reembolso de Creche............ccceueeeee. R$ 31521
7. Subtotal Montante "A" + Grupo 1 do Montante "B" (5 + 6) ............. R$ 553.650,99
8. Taxa de Administragio (17,57 %0) ..vveveeceriiireeiriieerese e ereeeve e R$ 97.276,48
9.PRECO BASICO MENSAL (7 + 8) oveuerurrseesseresssssessesssessessesses. R$ 650.927,47
10. Despesas com 13° SAIATIO ...cvcvvrrrrsnisrnssenrenssnssessnesessenssnssessesseones RS 511.075,24
- Subtotal — remuneragfo ..........ccoceeveverveenenn. RS 374.417,47
- Encargos sociais (16,10%)........c.ccccovereenen. R$ 60.281,21
- Taxa de Administragdo (17,57 %).............. R$ 76.376,56

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------




CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA NONA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para segurancga do cumprimento de suas obriga¢des, a CONTRATADA
prestard garantia de R$ 416.110,24 (quatrocentos e dezesseis mil, cento e dez
reais e vinte e quatro centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93 do
REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Titulo 5. do Anexo n. 3 ao
EDITAL.

Pardgrafo primeiro — A garantia serd prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias apds a assinatura deste Contrato e s6 podera ser levantada ao final da
vigéncia contratual. A garantia deverd cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual. :

Pardgrafo segundo — O atraso na prestagdo da garantia ou sua
apresentagio em desacordo com o Edital, no prazo fixado, ensejard a aplica¢do
de multa correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por
cento) do valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60°
dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo quarto desta Clausula.

Pardgrafo terceiro — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da assinatura do contrato,
ensejara a instauragdo de processo administrativo para apuragdo de
responsabilidade, de que podera resultar o impedimento de licitar e contratar com
a Unifo pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral do contrato
por inexecugdo da obrigagdo.

Paragrafo quarto — Enquanto n#io constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengfio, até o cumprimento da
obrigagfo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo quinto — No caso de rescisdo do contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento & CAmara dos
Deputados das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da aplicagiio das
san¢Oes administrativas previstas no EDITAL, neste . Contrato e no
REGULAMENTO.

............................................................................................................................

CLAUSULA , DECIMA SEGUNDA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA :

A despesa com a execugdo do presente Contrato, objeto das Notas de
Empenho n. 2016NE002718, correrda & conta da seguinte classificacdo
orcamentaria:

- Programa de Trabalho: 01.131.0553.2549.5664 —

Comunicagdo e Divulgagéo Institucional




4 CAMARA DOS DEPUTADOS

- Natureza da Despesa
3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplica¢@es Diretas
3.3.90.37 — Locagdo de MAo-de-Obra

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA VIGENCIA E DA RESCISAO

O presente Contrato terd vigéncia de 26/07/16 a 25/07/17, podendo ser
prorrogado em conformidade com o inciso II do artigo 57 da LEIL, correspondente
ao inciso II do artigo 105 do REGULAMENTO, a critério da CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro — Este contrato podera ser rescindido nos termos das
disposigdes contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos artigos 125
a 128 do REGULAMENTO.

Paragrafo segundo - Este Contrato poderd, ainda, ser rescindido tdo logo
esteja concluido o procedimento licitatério em andamento que visa a prestagdo
dos servigos em questdo.

.........................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigBes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 6 (seis) paginas
cada uma, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 17 de J);\A%“U de 2016.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:

i w/«»/‘"‘/"

Romulo/d%ﬂ”s\m?sa Mesquita
Dgetor-(?eral
CPF n. 443.493.351-53

Testemunhas: 1) A\/Qr’ Qwo(m VRN P 691
2) }J/\/V\WV\ N f/q /U\J\/A’\ 0. Ny

CCONT/DI/fp




